This question paper contains 13 printed pages]

LA-52-2023

FACULTY OF COMMERCE

B.Com. (First Year) (Second Semester) EXAMINATION NOVEMBER/DECEMBER, 2023

FINANCIAL ACCOUNTING

(BC.-2.1)

(Tuesday, 5-12-2023)

Time: 10.00 a.m. to 1.00 p.m.

Time—3 Hours

Maximum Marks—75

N.B. := (i) All questions are compulsory.

- (ii) Use of calculator is allowed.
- 1. On 13th December 2022, a fire in the godown of Seema Stores damaged stock to a large extent. From the following available particulars, prepare statement of claim to be submitted to Insurance company:

Particulars	The selection of	₹ 7
Balance on 31.03.2022	Distriction of the second	
Stock		6,80,000
Creditors		90,000
Debtors		1,25,000
Transactions from 01.04.2022	to 13.12.2022 :	
Payment to creditors	DD LAST	3,72,000
Return outwards	20°	12,000
Return inwards		18,000
Receipt from debtors	S. C.	6,20,000
Credit purchases	50	3,42,000
Credit sales		6,18,000

Sales are made at a profit of $33\frac{1}{3}\%$ on selling price. The policy is for ₹ 5,40,000 with average clause. Salvage value of stock damaged is ₹ 20,000.

Calculate the claim to be recovered from the Insurance Company.

13 डिसेंबर, 2022 रोजी सीमा स्टोअर्सच्या गोदामाला लागलेल्या आगीत शिल्लक मालाचे मोठ्या प्रमाणात नुकसान झाले आहे. खालील माहिती उपलब्ध झाली. विमा कंपनीकडे केल्या जाणाऱ्या दाव्याची गणना करा :

विवरण है	
आधिक्य 31.03.2022	
स्मंध र्जि क्रिकेट सम्बंध	6,80,000
उत्तमर्ण क्रिकेट किंदि के कि	90,000
अधमर्ण क्षा किया है।	1,25,000
01.04.2022 ते 13.12.2022 पर्यंतचा व्यवहार	
उत्तमणींचे शोधन	3,72,000
निर्गत प्रत्याय	12,000
आगत प्रत्याय	18,000
अधमर्णाकडून प्राप्त रोख	6,20,000
उधार खरेदी	3,42,000
उधार विक्री	6,18,000

विक्री किंमतीवर 33 ⅓ % च्या नफ्यावर विक्री केली जाते. विमा पॉलीसी 5,40,000 रुपयांची आहे. विमा पॉलीसी मध्ये सरासरी कलमाचा समावेश आहे. आगीतून वाचलेला माल ₹ 20,000 चा आहे. विमा कंपनीकडून वसूल करावयाच्या दाव्याची गणना करा.

2. The following is the Receipt and Payments Statement of the Nanded Cooperative Society for the year ended 30th June, 2021:

Receipt and Payments Statement for the year ended 30th June, 2021

Receipt	₹	Payments	₹
Admission Fees	2,000	Purchases	1,50,000
Share capital	1,00,000	Salaries	20,000
Bank loan	40,000	Rent	10,000
Sales	1,80,000	Stationery	5,000
	A STATE	Interest on bank loan	5,000
E. P. Day, EDDJ, O. Weigh		Furniture	60,000
Children Children Children	20 750 EEP	Closing Balance :	
		Cash	22,000
Children Color, Tricky,		— Bank	50,000
Dr. William Week, 1976	3,22,000		3,22,000

Adjustment:

- (1) Closing stock of ₹ 10,000.
- (2) Depreciation on furniture ₹ 8,000

- (3) Outstanding rent ₹ 1,200
- (4) Admission fees is to be transferred to Reserve Fund.

Prepare Trading Account, Profit and Loss Account for the year ended 30th June, 2021 and Balance Sheet as on that date.

नांदेड सहकारी संस्था यांचा प्राप्ती आणि शोधन लेखा 30 जून, 2021 रोजी संपणाऱ्या वर्षाकरिता खालीलप्रमाणे आहे :

प्राप्ती आणि शोधन विवरण 30 जून, 2021 रोजी संपणाऱ्या वर्षाकरिता

्रिप्राप्ती की क्षा	80₹	शोधक	55 ₹
प्रवेश फी	2,000	खरेदी	1,50,000
भाग भांडवल	1,00,000	वेतन	20,000
बँकेचे कर्ज	40,000	भाडे 🔎	10,000
विक्री	1,80,000	स्टेशनरी	5,000
ST GOOD STATE STORY		्र बँकेच्या कर्जावरील व्याज	5,000
		उपस्कर	60,000
		अखेरची शिल्लक :	
	GO NOT	रोख	22,000
Stephological States	3000	बँक	50,000
	3,22,000		3,22,000

समायोजना :

- (1) संवरण स्कंध ₹ 10,000
- (2) उपस्करावर घसारा ₹ 8,000
- (3) अदत्त भाडे 1,200
- (4) प्रवेश फी राखीव निधीला स्थानांतरीत करा.

30 जून, 2021 रोजी संपणाऱ्या वर्षाकरिता व्यापार खाते, लाभालाभ खाते आणि त्याच दिवशीचे स्थितीविवरण तयार करा.

Or/किंवा

Parsewar Brother's purchased machinery from ABC Ltd. on instalment system. ₹ 5,000 were paid on signing the contract on 1st Jan, 2019 and the rest in three instalments of ₹ 5,000 each on 31st December every year. The cash price of the machinery was ₹ 17,000. The vendor charged interest at 12% p.a. The buyer charged depreciation on machinery at 10% p.a. on fixed instalment system.

Show in the books of Parsewar Brother's:

- (1) Machinery Account
- (2) ABC Ltd. Account
- (3) Interest Suspense Account
- (4) Interest Account
- (5) Depreciation Account.

पारसेवार ब्रदर्सने ए.बी.सी. लि. कडून प्रभाग पद्धतीने यंत्र खरेदी केले. 1 जाने., 2019 रोजी करारावर सही करताना ₹ 5,000 दिले. शिल्लक रक्कम ₹ 5,000 च्या तीन हप्त्यात दरवर्षी 31 डिसें. ला देण्यात आले. यंत्राचे रोख मुल्य ₹ 17,000 होते. विक्रोता वार्षिक 12% दराने व्याज आकारतो. खरेदीदार दरवर्षी स्थिर प्रभाग पद्धतीने 10% दराने घसारा आकारतो.

पारसेवार ब्रदर्सच्या पुस्तकात तयार करा :

- (1) यंत्र खाते
- (2) ए.बी.सी. लि. खाते
- (3) व्याज निलंबन खाते
- (4) व्याज खाते
- (5) घसारा खाते.
- JK Cement Company consigned 1000 bags of cement costing ₹ 300 per bag to Anand Traders. J.K. Cement Company paid carriage ₹ 4,000. Insurance
 ₹ 2,000 and sundry charges ₹ 800.

Anand Traders sold 800 bags of cement at ₹ 390 per bag. He paid ₹ 3,600 for carriage and ₹ 4,000 godown rent. Anand Traders entitled to a commission of 5% on total sales.

The balance due was sent by bank draft.

Prepare Consignment Account and Anand Traders' Account in the books of J.K. Cement Co.

जे.के. सिमेंट कंपनीने आनंद ट्रेडर्सला प्रत्येकी ₹ 300 प्रमाणे सिमेंटच्या 1000 पिशव्या परेषणावर पाठिवल्या. जे.के. सिमेंट कंपनीने वाहन भाडे ₹ 4,000, विमा ₹ 2,000 आणि इतर खर्च ₹ 800 दिले.

आनंद टेडर्सने सिमेंटच्या 800 पिशव्या प्रत्येकी ₹ 390 प्रमाणे विकल्या. आनंद ट्रेडर्सने वाहतुक खर्च ₹ 3,600 आणि गोदाम भाडे ₹ 4,000 दिले. आनंद ट्रेडर्स एकूण विक्रीच्या 5% दराने वर्तन मिळवण्यास पात्र आहे. बाकीची रक्कम अधिकोष अधिविकर्षाद्वारे पाठिवली.

जे.के. सिमेंट कंपनीच्या पुस्तकात परेषण लेखा आणि आनंद ट्रेडर्स लेखा तयार करा.

Or/किंवा

Ajay sold goods on behalf of Vijay Sales on consignment basis on January 1, 2020 he had with him a stock of ₹ 20,000 on consignment.

Ajay had instruction to sell the goods at cost plus 25% and was entitled to a commission of 4% on sales. In addition to 1% del-credere commission on total sales for guaranteeing collection of all the sales proceeds.

During the year ended 31st Dec, 2020, cash sales were ₹ 1,20,000, credit sales ₹ 1,05,000 and Ajay expenses relating to the consignment ₹ 3,000 being salaries and insurance. Bad debts were ₹ 3,000 and goods sent on consignment ₹ 2,00,000.

From the above, prepare Consignment Account and Consignee's Account in the books of Vijay.

अजयने मालाची विक्री विजयच्या वतीने परेषणावरकेली. त्याच्याकडे 1 जानेवारी, 2020 रोजी ₹ 20,000 चा माल शिल्लक होता.

अजयला असे सूचित करण्यात आले की माळाची विक्री परिव्यय मुल्य अधिक 25% दराने करावे आणि विक्रीवर 4% वर्तनासाठी पात्र होते. सर्व विक्रीची रक्कम जमा करण्याची हमी म्हणून अतिरिक्त परिशोधी वर्तन एकूण विक्रीवर 1% द्यावयाचे आहे.

31 डिसें, 2020 रोजी संपणाऱ्या वर्षात रोख विक्री ₹ 1,20,000, उधार विक्री ₹ 1,05,000 आणि अजयने परेषणासंबंधी वेतन आणि विमा ₹ 3,000 खर्च केला. बुडीत कर्ज ₹ 3,000, परेषणावर पाठिवलेला माल ₹ 2,00,000.

वरील माहिती वरून विजयच्या पुस्तकात परेषण लेखा आणि परेषणीचा लेखा तयार कराः

4. Prepare Receipt and Payments Account of educational trust for the year ended 31st March, 2022 from the following:

	₹
Opening balance	S
Cash in hand	90,000
Cash at bank	60,000
Closing balance	
Cash in hand	36,000
Cash at bank	76,500

WT		LA-	-52-2023
	Subscription		Story 310
	2021		12,000
	2022		1,02,000
	2023		6,000
	Donation for building		45,000
	Donation for pavilion		30,000
	Entrance fees	5000	30,000
Ó	Life member fees		24,000
	Printing and stationery	2/04/	21,000
	Lighting		18,000
SACE	Rates and taxes		27,000
	Telephone		9,000
	Interest on Govt. Securities		12,000
	Postage		19,500
	Wages and salary		36,000
	Insurance premium		9,000
Sign	Lockers Rent		18,000
	Investment		1,77,000
			P.T.O.

WT	3	10	1.0	LA-	-52 - 2023

खालील माहिती वरून 31 मार्च, 2022 रोजी संपणाऱ्या वर्षासाठी शैक्षणिक विश्वस्ताची प्राप्ती आणि शोधन खाते तयार करा :

₹

सुरुवातीची शिल्लक :

<i>ू</i> हस्तस्थ रोख		SIDI		E DEFE		90,000
		CA			1950	
अधिकोषस्थ	रोख		· & ,			60,000

अखेरची शिल्लक :

्रहस्तस्थ रोख					36,000
		.89			
अधिकोषस्थ	रोख			3	76,500
					\bigcirc

वर्गणी :

2021	12,000
2022	1,02,000
2023	6,000
इमारतीसाठी देणगी	45,000
मंडपासाठी देणगी	30,000
प्रवेश फी	30,000
आजीवन सभासद फी	24,000
छपाई आणि लेखनसामुग्री	21,000

WT	(511)	LA—	-52—2023
	विद्युत		18,000
	दर आणि कर		27,000
	टेलीफोन		9,000
	सरकारी प्रतिभूतीवरील व्याज		12,000
	टपाळ		19,500
	मजुरी आणि वेतन		36,000
	विमा प्रव्याजी		9,000
	लॉकर भाडे		18,000
	गुंतवणुक	2,	1,77,000

Or/किंवा

Ravi Traders have taken a fire policy of $\stackrel{?}{\stackrel{\checkmark}}$ 4,80,000 covering its stock in trade. A fire occurs on 31-03-2020 and stock was destroyed with the exception of the value of $\stackrel{?}{\stackrel{\checkmark}}$ 1,24,080.

The following particulars are available from the book of account of the firm:

Stock on 31-12-2019 ₹ 1,80,000

Purchases to the date of fire ₹ 7,80,000

Sales to the date of fire ₹ 5,40,000

Carriage inward to the date of fire ₹ 24,000

Commission paid on purchases 2%

Rate of gross profit on cost 50%.

The policy was subject to average clause.

You are required to calculate:

- (1) Total loss of stock
- (2) Amount of claim to be lodged with the insurance company.
- (3) Loss suffered due to under insurance.

रवी ट्रेडर्स यांनी माल साठ्याचा 4,80,000 रुपयाचा अग्नी विमा उत्तरवीला होता. दि. 31-03-2020 रोजी लागलेल्या आगीमुळे 1,24,080 मुल्याचा माल सोडून बाकीचा पूर्ण माल आगीमध्ये नष्ट झाला. त्यांच्या पुस्तकातून खालील माहिती उपलब्ध झाली :

शिल्लक माल दिनांक 31-12-2019 रोजी ₹ 1,80,000

आग लागण्याच्या तारखेपर्यंत खरेदी ₹ 7,80,000

आग लागण्याच्या तारखेपर्यंत विक्री ₹ 5,40,000.

आग लागण्याच्या तारखेपर्यंत आगत वाहन व्यय ₹ 24,000

कमीशन दिले खरेदीच्या 2%

सकल लाभाचा दर परिव्यय मुल्यावर 50%

विमापत्रात सरासरी नुकसान भरपाईचे कलम लागू आहे.

गणना करा :

- (1) शिल्लक मालाचे एकूण नुकसान
- (2) विमा कं. कडे दावा करावयाची विम्याची रक्कम
- (3) कमी विम्यामुळे किती नुकसान सहन करावे लागले.

WT (13)

LA-52-2023

5. Write short notes on (any two):

100

- (i) Features of Consignment
- (ii) Features of Instalment System
- (iii) Average Clause
- (iv) Types of Trust.

थोडक्यात टिपा लिहा (कोणतेही दोनवर)

- (i) परेषणाची वैशिष्ट्ये
- (ii) प्रभाग पद्धतीचे वैशिष्ट्ये
- (iii) सरासरी कलम
- *(iv)* विश्वस्ताचे प्रकारः